

Số: /KH-UBND

Tuyên Quang, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh

Thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh (sau đây gọi tắt là Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg); Quyết định số 602/QĐ-BVHTTDL ngày 18/3/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thống nhất và hiệu quả quy định về tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận và công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh tại Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg.

- Làm căn cứ để Ủy ban nhân dân huyện, thành phố đánh giá, công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh gắn với việc khuyến khích, vận động toàn dân hưởng ứng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, góp phần xây dựng cảnh quan đô thị, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân khu vực đô thị.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong việc tuyên truyền, phổ biến về tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh, thông qua đó khuyến khích, vận động nhân dân tham gia xây dựng cảnh quan đô thị văn minh.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và các địa phương trong việc vận động triển khai đồng bộ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg và đánh giá công nhận đô thị đạt chuẩn văn minh đảm bảo tính thống nhất, minh bạch, phản ánh đúng thực chất, khách quan.

2. Yêu cầu

- Việc công nhận đô thị đạt chuẩn văn minh phải đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch; đúng tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, thẩm quyền; có sự phối hợp chặt chẽ, phân công trách nhiệm rõ ràng giữa các cơ quan, tổ chức, cá

nhân có liên quan.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả, đúng tiến độ giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương; bảo đảm tính khả thi, hiệu quả nhằm đưa công tác xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh đi vào nền nếp.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg

- Đăng tải các nội dung quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh (ban hành kèm theo Quyết định 04/2022/QĐ-TTg) và các quy định của pháp luật, các văn bản có liên quan trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của các sở, ngành, địa phương...

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg bằng hình thức lồng ghép, thông qua hội họp, phát tài liệu... Nội dung tuyên truyền cụ thể về tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; khuyến khích, vận động nhân dân tham gia xây dựng cảnh quan đô thị văn minh, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần ở khu vực đô thị.

2. Tổ chức tập huấn, triển khai thực hiện Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng Hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

3. Kiểm tra việc thực hiện Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

4. Hướng dẫn triển khai thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Sau khi Kế hoạch này được ban hành.

5. Chế độ báo cáo

Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 25/11** hằng năm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

6. Tổ chức đánh giá sơ kết 02 năm, 05 năm triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024, năm 2027.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước được cân đối trong dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước hằng năm của các sở, ngành và địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; các nguồn tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

- Là đầu mối theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra tiến độ và kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả, tổng hợp, đề xuất, kiến nghị với Ủy ban nhân dân tỉnh về các biện pháp thực hiện Kế hoạch đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 7 tại Phụ lục I và Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này.

- Tổ chức lồng ghép các nội dung Kế hoạch này trong triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định và Tổ giúp việc xét, công nhận và công nhận lại phường, thị trấn, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng cho đội ngũ những người làm công tác xét công nhận đô thị văn minh.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và đơn vị, địa phương có liên quan đến nội dung các tiêu chí đánh giá đạt chuẩn đô thị văn minh, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định công nhận, công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh; khen thưởng trong việc đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg.

- Hằng năm, xây dựng dự trù kinh phí tổ chức thực hiện việc thẩm định, xét, công nhận, công nhận lại, khen thưởng đạt chuẩn đô thị văn minh, gửi Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện hàng năm gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh; tổ chức sơ kết, tổng kết theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Định hướng các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân về việc thực hiện quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận phường, thị trấn, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với cơ quan liên quan tuyên truyền trên Bản tin Thông báo nội bộ và Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh về Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg và kết quả công nhận, công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giám sát đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố trong việc thực hiện Kế hoạch này lồng ghép trong quá trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội...; hướng dẫn các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ tham gia giám sát, vận động nguồn lực hỗ trợ thực hiện tiêu chí đánh giá phường, thị trấn, thành phố trực thuộc tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh; phối hợp tổ chức lấy ý kiến của người dân về sự hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận, công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh.

4. Sở Xây dựng

- Tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý các hoạt động đầu tư xây dựng; phát triển đô thị trong lĩnh vực ngành phụ trách; chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thực hiện công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 1 tại Phụ lục 1; tiêu chí số 1 tại Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này.

5. Sở Giao thông vận tải

- Tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý nhà nước về đường bộ, an toàn giao thông; quản lý, khai thác, duy tu, bảo trì hạ tầng giao thông.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 2 (2.1, 2.2, 2.3) tại Phụ lục 1; tiêu chí số 2, tại Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch này.

6. Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 2 (2.4, 2.5, 2.6, 2.7) tại Phụ lục 1 kèm theo Kế hoạch này.

7. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 3 (3.1, 3.2, 3.4) tại Phụ lục I kèm theo Kế hoạch này.

8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 3 (3.3, 3.5, 3.6) tại Phụ lục I kèm theo Kế hoạch này.

9. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tăng cường triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, đăng tải nội dung quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh (ban hành kèm theo Quyết định 04/2022/QĐ-TTg), các quy định của pháp luật, các văn bản có liên quan và công bố danh sách phường, thị trấn, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh trên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 5 tại Phụ lục I và Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này.

10. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác hỗ trợ việc làm, lao động, tiền lương và giảm nghèo; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 6 (6.1, 6.3), tiêu chí số 8 (8.8) tại Phụ lục I và tiêu chí số 6 (6.1) tại Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này.

11. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 8 (8.1, 8.2, 8.3) tại Phụ lục I và tiêu chí số 8 (8.1) tại Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này.

12. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục và đào tạo; hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 8 (8.4, 8.5, 8.6, 8.7) tại Phụ lục I và tiêu chí số 8 (8.2) tại Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này.

13. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 9 (9.1, 9.2, 9.3, 9.4) tại Phụ lục I kèm theo Kế hoạch này.

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các địa phương thực hiện công tác thi đua, khen thưởng phường, thị trấn, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh theo Điều 15, Quyết định 04/2022/QĐ-TTg.

14. Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 9 (9.5) tại Phụ lục I và tiêu chí số 9 (9.4) tại Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này.

15. Sở Tài chính: Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

16. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 4 tại Phụ lục I và Phụ lục II Kế hoạch này.

17. Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Xây dựng chuyên trang, chuyên mục và các hình thức tuyên truyền phù hợp về thực hiện nếp sống văn minh đô thị đảm bảo phong phú, hấp dẫn, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc xây dựng đô thị văn minh; thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội...; thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan khi Ủy ban nhân dân tỉnh phân công.

18. Cục Thống kê tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các địa phương thực hiện tiêu chí số 6 (6.2) tại Phụ lục I và tiêu chí số 6 (6.1) tại Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này.

19. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể và tổ chức thực hiện trên địa bàn quản lý; phân công cơ quan chuyên môn làm đầu mối theo dõi, tham mưu thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn việc xây dựng phường, thị trấn, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh với quá trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; chú trọng từng bước bố trí cơ sở vật chất đảm bảo thuận tiện cho nhân dân tổ chức việc cưới, việc tang để đảm bảo văn minh đô thị và an toàn giao thông.

- Bố trí nguồn lực để thực hiện mục tiêu xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn; tham mưu cấp ủy Đảng, Hội đồng nhân dân cùng cấp ban hành các nghị quyết, kế hoạch triển khai hiệu quả với tiến độ và lộ trình cụ thể.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân các phường, thị trấn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong việc tổ chức đánh giá, lấy ý kiến, thực hiện trình tự, thủ tục đề nghị công nhận, công nhận lại, khen thưởng các phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn đảm bảo đúng quy định tại khoản 1, khoản 3, Điều 4, Chương I; Điều 5, Điều 6, Điều 7, Điều 8, Điều 9, Chương II và Phụ lục I, Phụ lục III của Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh (ban hành kèm theo Quyết định 04/2022/QĐ-TTg).

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; chủ trì đánh giá kết quả thực hiện xây dựng đô thị văn minh tại địa phương và báo cáo kết quả thực hiện hằng năm gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch); tổ chức sơ kết, tổng kết theo hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh.

(Có Phụ lục I, II, III, IV gửi kèm theo Kế hoạch này)

Đề nghị các sở, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Trung ương
Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch UBND tỉnh;
 - Các PCT UBND tỉnh;
 - Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;
 - Thành viên BCD tỉnh;
 - UBND huyện, thành phố; (thực hiện)
 - Phòng THVX;
 - Lưu VT, THVX (Ntg).
- (Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Việt Phương